

**Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 1/2023:****Vestnordisk Råd henstiller til regeringerne i Færøerne, Grønland og Island**

- at de vestnordiske regeringsledere drøfter en fælles tilgang til en holistisk plan for hvordan de vestnordiske lande i samarbejde kan værne om Havet som vores spisekammer
- at de vestnordiske regeringsledere arbejder målrettet for at forebygge at ressourcer går til spilde, at sikre fødevareforsyningsikkerhed, at agere mod forurening, at Arktis forbliver et lavspændingsområde, og at beskytte den biologiske mangfoldighed og Havets økosystemer
- at de vestnordiske regeringsledere er initiativtagere, sætter mål om at Nordatlanten er verdens mest bæredygtige havområde og er forgængere herom, ikke kun regionalt men også i Arktis og internationalt

(Doris J. Jensen, politisk ordfører, Siumut)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut for det fremsatte forslag.

Naalakkersuisut er helt enig med forslagsstiller i, at vi er afhængige af havets ressourcer. Fiskeri og fangst er centralt for vores fødevareforsyningsikkerhed. Vi skal værne om havmiljøet, både for plante- og dyrelivet deri og for de erhverv, som havet understøtter.

Verden omkring os ændrer sig drastisk, og vi står over for udfordringer aldrig før set. Der skal flere tiltag til for at beskytte havet og dets ressourcer end tidligere. Stigende temperaturer, forsuring og forurening truer det dyre- og planteliv, der har havet som habitat. Øget turisme bringer flere krydstogtskibe og derved forstyrrelse af naturen og habitater for havpattedyr og fugle.

Dette er store udfordringer, som ganske rigtigt skal håndteres på det globale niveau. For havet og dets ressourcer er i konstant bevægelse. Klimaforandringer og forureninger stopper ikke ved landegrænser, og det er ikke kun vores egne handlinger, der påvirker vores natur og miljø.

Det er præcis disse udfordringer, som danner grundlaget for Naalakkersuisuts eksisterende internationale arbejde inden for havmiljøbeskyttelse. Naalakkersuisut deltager i arbejdet i en række forskellige internationale fora, herunder Arktisk Råd, OSPAR-konventionen om beskyttelse af havmiljøet i Nordøst Atlanten samt indspil til en aftale om beskyttelse af biodiversitet uden for national jurisdiktion under FN. Igennem disse fora sikrer Grønland allerede de internationale tiltag og diskussioner, som er nødvendige for at arbejde for at beskytte havets ressourcer.

Naalakkersuisut har vedtaget Grønlands Biodiversitetsstrategi for netop at imødekomme det øgede pres, vi ser på naturen og miljøet. Vores mål i strategien omhandler blandt andet en bæredygtig forvaltning af vores levende ressourcer med udgangspunkt i en økosystembaseret tilgang, og at vi vil adressere de miljøudfordringer, vi har, og vi forventer vil komme.

At implementere dette beslutningsforslag vil komplicere det internationale arbejde, som Naalakkersuisut allerede arbejder målrettet med, og blot medføre øget ressourceforbrug. Fremfor at sætte helt nye tiltag og platforme i gang, vil vi lægge vores kræfter i de internationale fora, som vi allerede arbejder

med, og sikre, at disse platformes eksisterende tiltag føres i mål. Vi skal sikre, at vi ikke underminerer eksisterende fora, hvorigennem vi arbejder for Grønlands interesser og positioner.

Hertil er det yderst vigtigt at fremhæve, at havmiljø uden for grønlandsk farvand og ind til det internationale farvandsområde er et dansk anliggende, som vi fra Grønlands side ikke kan træffe beslutninger om, uden at inddrage Danmark. Dertil vil jeg også fremhæve problematikken i, at der i rekommandationen henvises til at bevare Arktis som et lavspændingsområde. Det synes uhensigtsmæssigt at inddrage sikkerhedspolitik i rekommandationens øvrige fokus på natur- og miljøbeskyttelse.

Naalakkersuisut indstiller på den baggrund, at beslutningsforslaget forkastes.